－43－

            令和６年第２回川場村議会定例会会議録第２号

令和６年６月１２日（水曜日）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程 第２号

   令和６年６月１２日（水曜日）午後１時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名（５番・６番）

日程第 ２ 陳情第 ３号 生品多目的集会施設広場子ども遊具の整備に関する陳情書について

日程第 ３ 発議第 ３号 川場村議会の個人情報の保護に関する条例施行規程の一部を改正する告

             示について

日程第 ４ 閉会中の継続調査申出について

日程第 ５ 字句等の整理委任について

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－44－

出席議員（１０人）

         １番  桒 原 達 也 君        ２番  千木良 澄 夫 君

         ３番  宮 内 好 美 君        ４番  細 谷 市 衛 君

         ５番  角 田 文 雄 君        ６番  丸 山 敏 雄 君

         ７番  津久井 俊 雄 君        ８番  星 野 孝 之 君

         ９番  黒 田 まり子 君       １０番  小 菅 秋 雄 君

欠席議員（なし）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  角 田 圭 一 君

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   住 民 課 長  安 藤 秀 昭 君

    健康福祉課長  小 林   巧 君   むらづくり振興課長  小 菅 喜 仁 君

    田園整備課長  横 坂   徹 君   教育委員会事務局長  布 施 伸一郎 君

    会 計 管 理 者  春 原 久 代 君

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

    書     記  石 田 信 幸     書     記  田 中 玲 子

－45－

◎開  議

   午後１時３０分開議

○書記（石田信幸君） ただいまから、令和６年第２回川場村議会定例会最終日の会議が開かれます。

○議長（小菅秋雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小菅秋雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において５番角田議員、６番丸山議員

を指名いたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 陳情第３号 生品多目的集会施設広場子ども遊具の整備に関する陳情書について

○議長（小菅秋雄君） 日程第２、陳情第３号 生品多目的集会施設広場子ども遊具の整備に関する

陳情書についての件を議題といたします。

 本件について、総務文教常任委員長の報告を求めます。

 委員長星野議員。

              〔総務文教常任委員長 星野孝之君発言〕

○総務文教常任委員長（星野孝之君） 去る６月５日の本会議において、総務文教常任委員会に付託

されました、受理番号３、陳情第３号 生品多目的集会施設広場子ども遊具の整備に関する陳情書に

ついて、審査の経過と結果をご報告いたします。

 本陳情の趣旨は、生品地区の多目的集会施設広場における遊具の整備をしてほしいという内容の陳

情であります。

 本会議終了後、現地において、生品区長から詳細な説明を受け、現状を確認を行いました。その後、

役場委員会室において、総務文教常任委員会を開催し、審査を行いました。審査の過程では、各委員

より、広場が整備されていても遊具が設置されていなければ広場の利用率は向上しない、村外からの

移住促進の観点からも子供たちが気軽に利用できる遊具の設置は必要である、川場の子供は川場の宝

であるから、健全な育成のためにも遊具の設置は必要であるなどの意見が出されました。生品地区の

実情、各委員からの意見を踏まえ、本委員会では、慎重な審査の結果、全会一致により採択と決定い

たしました。

 以上で、審査の経過と結果についての委員長報告といたします。

○議長（小菅秋雄君） ただいまの委員長報告に対する質疑を行います。

 なお、質疑は委員長の報告に対してお願いします。質疑はありませんか。

－46－

              〔「進行」の声あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、陳情第３号 生品多目的集会施設広場子ども遊具の整備に関する陳情書についての件を

採決いたします。

 この陳情に対する委員長の報告は採択です。

 この陳情は、委員長の報告のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

 挙手全員であります。したがって、本陳情は委員長の報告のとおり、採択と決定しました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 発議第３号 川場村議会の個人情報の保護に関する条例施行規程の一部を改正する告示

            について

○議長（小菅秋雄君） 日程第３、発議第３号 川場村議会の個人情報の保護に関する条例施行規程

の一部を改正する告示についての件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。６番丸山議員。

              〔６番 丸山敏雄君発言〕

○６番（丸山敏雄君） 提案理由についてご説明いたします。

 個人情報の保護に関する法律施行規則の一部を改正する規則（令和５年個人情報保護委員会規則第

５号）による改正に伴い、対応する用語の整理を行うものです。

 以上を申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（小菅秋雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、発議第３号 川場村議会の個人情報の保護に関する条例施行規程の一部を改正する告示

についての件を採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成する方の挙手を求めます。

－47－

              〔賛成者挙手〕

○議長（小菅秋雄君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 閉会中の継続調査申出について

○議長（小菅秋雄君） 日程第４、閉会中の継続調査申出についての件を議題といたします。

 各委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元に配付した申出書のとおり閉会中の継続調

査の申出がありました。

 お諮りいたします。

 各委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。

 よって、各委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第５ 字句等の整理委任について

○議長（小菅秋雄君） 日程第５、字句等の整理委任についての件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本定例会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第

４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。

 お諮りします。

 以上をもって、本定例会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○議長（小菅秋雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本定例会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご協力によりまして、慎重審議

をいただきましたことに、心より御礼を申し上げます。

 不承認となりました２案件につきましては、地方自治法に規定する手続にのっとり、適性に措置い

たしまして追って議会に報告をさせていただきます。

－48－

 さて、去る６月９日には地区対抗野球が開催をされまして、各地区代表の選手たちが地区の名誉を

かけて熱戦を繰り広げてくださいました。

 また、来る６月１４日には村民ゴルフ大会、７月７日には熟年ジョイフルスローピッチ大会と村行

事が続けて開催をされます。村民皆様には、お忙しい中ご都合をつけて参加をしていただくわけであ

りますが、いずれの行事も楽しく、そして活気に満ちたものとなるよう、ご協力をお願いする次第で

あります。

 さらに、７月２８日には川場まつりが開催予定であります。メインとなる神輿行進では、担ぎ手が

少なくなり参加するのも大変だという声も聞かれておりますが、各地区の区長さんの意見も伺い、担

ぎ手の負担も考慮しながら、今年も実施してまいりたいと考えております。今年の川場まつりが例年

以上のにぎわいのお祭りとなりますよう、議員各位をはじめ村民皆様には、重ねてご協力のほどお願

いを申し上げます。

 今年の夏は例年以上に暑い日が多いというような長期予報もある一方で、ゲリラ豪雨など急激に天

候が変化するケースも近年は増えてきております。議員各位におかれましては、健康にご留意をいた

だきまして、議員活動はもちろんのこと、多方面におきましてのご活躍を心からご期待申し上げ、本

定例会の閉会に当たっての御礼の挨拶とさせていただきます。大変ありがとうございました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎議長挨拶

○議長（小菅秋雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 ６月５日に開催されました今期定例会では、条例の一部改正をはじめ、一般会計補正予算など、上

程されました全ての案件を滞りなく議了し、ただいまをもって無事閉会の運びとなりました。

 本定例会中は終始ご熱心なご審議を賜りました議員各位をはじめ、円滑なる議会運営にご協力を賜

りました執行部の皆様方に厚く御礼を申し上げます。

 梅雨入りも近づき、気象変動の激しい昨今でございますが、災害には十分警戒しながら、議員各位

はもとより、執行部の皆様におかれましては、健康に十分ご留意をされまして、川場村発展のため、

さらなるご活躍をご祈念申し上げまして、閉会の挨拶といたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉  会

○議長（小菅秋雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

  以上をもちまして、令和６年第２回川場村議会定例会を閉会いたします。

   午後１時４２分閉会